

Küresel salgın halini alan “Coronavirüs” ile ilgili olarak ülkemizde bir dizi tedbirler açıklanmıştır. Bu bağlamda son olarak Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip ERDOĞAN tarafından, 18.03.2020 tarihinde yaygın “Coronavirüs” salgını nedeniyle uyulması gereken tıbbi ve sosyal tedbirler açıklanmış, ayrıca bu tedbirler nedeniyle ekonomik olarak sıkıntıya girecek sektörlerle ilgili “Ekonomik Önlem Paketi” hazırlanmıştır.

Salgının önlenmesi açısından en önemli tıbbi ve sosyal tedbirin zorunlu olmadıkça sokağı çıkılmaması, yüz yüze yakın temastan kaçınılması, özellikle zorunluluk hali dışında toplu taşıma araçlarının kullanılmaması olarak sıralanmıştır.

Ülke sağlığı açısından alınması ve uyulması zorunlu bu tedbirler, en çok “Yük ve Yolcu Taşıma Hizmeti” veren esnafımızı olumsuz olarak etkilemiş ve etkilemeye devam etmektedir.

Ulaşım hizmeti sunan taksi, taksi-dolmuş, minibüs, özel halk otobüsü, servis araçları ve yük taşımacılığı hizmeti yapan araç sahiplerinin bu tedbirlerin uygulandığı andan itibaren, büyük ekonomik sıkıntıya girdikleri, akaryakıt, araç bakımı, kira, harç, belge ücretleri gibi sektörel giderlerini karşılayamadıkları, ayrıca sosyal hayatın bir gerçeği olarak bakmakla yükümlü buldukları aile bireylerinin konaklama, iâşe gibi zorunlu giderlerini karşılamakta zorlandıkları görülmektedir.

Tedbirlerin ne zamana kadar devam edeceği bilinmemektedir. Geçimini toplu ulaşım hizmeti yaparak temin eden bu esnafımızın uğradığı zararların telafisi bağlamında, Büyükşehir Belediyesine/Belediyelere ödemek zorunda oldukları belge ücretleri, harçlar, hat bedelleri, ruhsat ve kira bedelleri, işgaliye bedelleri başta olmak üzere; tüm ödemelerin tedbirlerin devam ettiği süre boyunca tahsil edilmemesi ve tahakkuku yapılan bu bedellerin tahsili yoluna gidilmemesi,

Bu süreçte, KDV ve vergi muafiyeti getirilmesi, BAĞ-KUR Primleri ve esnafımızın yanlarında çalıştırdıkları kişilerin SGK Primlerinin devlet tarafından karşılanması, sicil affı getirilmesi, ÖTV siz akaryakıt kullanılmasının sağlanması, araç muayenelerinin tedbirlerin devam ettiği süre boyunca ertelenmesi,

Hususlarında ilgili Bakanlıklarımızdan yazılı olarak talepte bulunulmuştur.